44) 
 Rispettivamente in Genova, Archivio di Stato, Notai Antichi 66, c. 148 e seguenti; Genova, Archivio di Stato, Notai Antichi 21/I, f. 159 e seguenti; Genova, Archivio di Stato, Notai Antichi 1, f. 21, questo edito in Ruzzin, “[Scheda n.7].”   ↵

45) 
 Il documento è pervenuto, ed è anch’esso in Genova, Archivio di Stato, Notai Antichi 1103, n. 383. In esso si dichiara che l’importo extradotale deriva dall’eredità arrivata alla donna dal fratello Domenico. Sulle extradoti si veda Bezzina, “Married women.”   ↵

46) 
 Si veda quanto già chiarito in Petti Balbi, “Donna et domina.”    ↵

47) 
 Le generalità della donna restano ignote, ma traccia del legame familiare acquisito da Lazzaro col genero è in Boldorini, Caffa e Famagosta, docc. 101, 133. Sulla exclusio propter dotem a Genova si rinvia a Bezzina, “Dote, antefatto, augmentum dotis.”   ↵

48) 
 Su questo termine si veda oltre.    ↵

49) 
 Cenni di tale prassi per il dominium in epoca moderna, con importanti fenomeni di agglomeramento delle unità notarili locali presso singoli professionisti, sono stati messi in risalto da tempo da Roccatagliata, Gli archivi notarili del Dominio genovese.   ↵

50) 
 Si veda il contributo di Calleri, e Mangini, “Frammenti di realtà: i notai dell’Italia centro-settentrionale attraverso i loro testamenti (secoli XII-XV)” in questa stessa sezione monografica, che riepiloga tale aspetto.   ↵

51) 
 Le normative pervenute non provano in alcun modo a regolare l’occorrenza, anzi, si limitano a sanzionarla e a dichiararla inaccettabile, pericolosa e foriera di disagi. Il capitolo statutario che riguarda i compiti dei notai-cutodi dei depositi la dichiara esplicito motivo per agire: Considerato quod scripture, cartularia et instrumenta notariorum defuntorum inter privatas personas sparsa discrimina sepe atque fraudes recipere possunt, ubi quandoque compertum est falsa instrumenta fuisse inserta in foliaciis notariorum quia certum custodem ac administratorem non habebant, concesserunt ipsi collegio ac decernentes addiderunt in capitulis suis quod rectores et consilium collegii notariorum civitatis Ianue qui nunc sunt et pro tempore fuerint teneantur deputare ac ordinare duos aut plures si voluerint ex ipso collegio notarios bone fame, vite atque scientie usque ad illud tempus et seu tempora de quibus ipsis rectoribus ac consilio videbitur; quos tamen ipsis rectoribus et consilio liceat abmovere, cassare et permutare tam finito tempore electionis quam ante tempus finitum, quandocu(m)que eis videbitur ex aliqua causa necessarium. Qui sic ellecti custodes sint et custodes appellentur instrumentorum, cartulariorum et scripturarum notariorum defunctorum et teneantur in se recipere ac accipere et in suam custodiam facere venire omnia instrumenta, cartularia et scripturas etiam causarum agitatarum coram quibuscu(m)que magistratibus… (Puncuh, “Gli Statuti del collegio,” 587).   ↵